
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 831  DEL 18/07/2018 
 
 

O G G E T T O  
 
PC17SER09 - SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA DOMICILIARE 
INTEGRATA DEL DISTRETTO SANITARIO DI UDINE ED ALTRI SERVIZI DI 
NATURA INFERMIERISTICA A FAVORE DI STRUTTURE DIVERSE 
DELL'AZIENDA SANITARIA INTEGRATA DI UDINE PER UN PERIODO DI 60 
MESI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON RISERVA DI EFFICACIA. CIG 
6987242680 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Anna Maria Maniago 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

PREMESSO che: 
 

• con Determinazione Dirigenziale n. 331/2017 si è provveduto ad indire gara a 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del 
servizio di assistenza infermieristica domiciliare integrata del distretto sanitario di 
Udine ed altri servizi di natura infermieristica a favore di altre strutture della Azienda 
Sanitaria Universitaria Integrata di Udine (PC17SER09); 

• con la stessa sono stati approvati integralmente: il testo del Bando di gara, del 
Disciplinare di gara, lo Schema di convenzione e il Capitolato Speciale; 

• con successiva Determinazione Dirigenziale n. 495/2017 si è provveduto a rettificare 
parzialmente il Bando relativo alla procedura di gara al punto III.1.3) “Capacità 
professionale e tecnica”; 

 
PRESO ATTO dal verbale n. 1 del seggio di gara del 19/06/2017, allegato al presente atto, 
che: 

•  entro i termini fissati dal bando di gara (ore 12:00 del 15/06/2017) sono pervenute le 
proposte delle seguenti ditte: 

 
- ATI COOP. SOC.  ELLEUNO SCS– LIFE CURE SRL;  
- COOP. SOC. SOCIETA’ DOLCE – SOC. COOP; 
- ATI CODESS FVG COOP. SOC. ONLUS – POLICLINICO CITTA’ DI UDINE SPA – 

AZALEA COOP. SOC. A R.L. ONLUS; 
- CITTA’ SOLIDALE CONSORZIO COOP. SOC. ONLUS; 
- ATI MEDICASA ITALIA SPA – TELEVITA SPA;  
- CONSORZIO SISIFO – CODESS SOCIALE SOC. COOP. SOC. ONLUS; 
- VISION SOC. COOP. SOC. CONSORTILE ONLUS; 

 
• le ditte COOP. SOC. SOCIETA’ DOLCE – SOC. COOP e CONSORZIO SISIFO – CODESS 

SOCIALE SOC. COOP. SOC. ONLUS sono state ammesse con riserva mentre tutti gli altri 
operatori sono stati regolarmente ammessi alle fasi successive di gara; 

 
CONSIDERATO che:  

• in data 14/07/2017 si è proceduto allo scioglimento della riserva e le ditte COOP. SOC. 
SOCIETA’ DOLCE – SOC. COOP e CONSORZIO SISIFO – CODESS SOCIALE SOC. COOP. 
SOC. ONLUS sono state ammesse alle fasi successive di gara (verbale n. 2 del seggio di 
gara, allegato al presente provvedimento); 

• in sede di seduta pubblica di scioglimento della riserva è stata presentata e messa a 
verbale la dichiarazione della ditta concorrente Medicasa relativa ad una supposta 
omissione di dichiarazione, da parte della ditta Sisifo, di un provvedimento di 
risoluzione per grave inadempienza contrattuale, configurandosi il fatto quale causa di 
esclusione ai sensi dell’art. 80 c. 5 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

• con nota prot. 20316 del 27/07/2017 gli uffici competenti hanno avviato il 
procedimento amministrativo nei confronti del Consorzio Sisifo e che lo stesso si è 
concluso con l’ammissione della ditta alle fasi successive di gara;  
 

PRESO ATTO che: 
 

- con nota del 21/07/2017 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la 
valutazione del progetto tecnico e la relativa attribuzione dei punteggi di merito; 



 

 
 

- delle operazioni svolte sono stati redatti i verbali di seguito indicati, allegati al presente 
atto quale parte integrante: 
 

• verbale n. 1 del 04/10/2017 
• verbale n. 2 del 16/10/2017 
• verbale n. 3 del 19/10/2017 
• verbale n. 4 del 26/10/2017 
• verbale n. 5 del 06/11/2017 
• verbale n. 6 del 09/11/2017 
• verbale n. 7 del 12/12/2017 
• verbale n. 8 del 11/01/2018 
• verbale n. 9 del 07/02/2018 
• verbale n. 10 del 16/02/2018 
• verbale n. 11 del 19/02/2018 
• verbale n. 12 del 08/03/2018 
• verbale n. 13 del 13/03/2018 
• verbale n. 14 del 16/03/2018 
• verbale n. 15 del 20/03/2018 
• verbale n. 16 del 27/03/2018 
• verbale n. 17 del 28/03/2018 
• verbale n. 18 del 10/04/2018 

 
 DATO ATTO che: 
 

- in data 16/05/2018 ha avuto luogo la seduta pubblica durante la quale si è proceduto 
all’apertura delle offerte economiche (verbale 2bis del Seggio di gara, allegato al 
presente atto); 

- è risultata aggiudicataria provvisoria l’ATI COOP. SOC.  ELLEUNO SCS – LIFE CURE SRL; 
- gli uffici competenti hanno avviato l’istruttoria di valutazione della congruità 

dell’offerta presentata e che la stessa ha avuto esito positivo;   
 

DATO ATTO altresì che: 
 

- successivamente alla seduta pubblica di cui sopra la ATI Medicasa Italia SpA / Televita 
SpA, con comunicazione protocollo nr.393/UG-DOm/DMF/mf del 07/06/2018, ha 
chiesto la rivalutazione di alcuni punteggi assegnati dalla Commissione Giudicatrice 

- con nota prot. 18853 del 13/06/2018 l’Ente EGAS ha dato comunicazione a tutte le 
ditte concorrenti dell’avvio del procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 7 della 
L.241/90, invitando le stesse a formulare eventuali osservazioni inerenti a quanto 
segnalato dalla citata ATI; 

 
VISTO il verbale n.19 in data 27.06.2018, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante, con il quale la Commissione Giudicatrice, convocata per la valutazione delle 
istanze delle Ditte, conferma i punteggi di merito tecnico a suo tempo espressi; 
 
CONSIDERATO che per l’ATI COOP. SOC.  ELLEUNO SCS – LIFE CURE SRL: 

- sono in atto le verifiche per il possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 



 

 
 

- è stata richiesta la certificazione relativa all’informazione antimafia, e che la procedura 
è tutt’ora in corso di perfezionamento; 

 
RITENUTO per quanto sopra di approvare i succitati verbali e di aggiudicare il servizio in 
oggetto con riserva di efficacia, ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alle 
condizioni di seguito riportate:  
 

CIG AGGIUDICATARIO 

TOTALE 
COMPLESSIVO 
AGGIUDICATO 

I.V.A.(5%) INCLUSA 

DURATA 
SERVIZIO 

 
6987242680 

 

ATI COOP. SOC.  ELLEUNO SCS – 
LIFE CURE SRL € 10.412.125,50 60 mesi 

 
ATTESO CHE l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’approvazione dei verbali di 
gara da parte del Direttore della S.C. Provveditorato Centralizzato, immediatamente 
vincolante per la ditta aggiudicataria, mentre per l’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Udine (ASUIUD) interessata al servizio, tale vincolo avrà decorrenza dalla stipula del contratto 
derivato; 
 
DATO ATTO che si procederà alla sottoscrizione della convenzione nel rispetto del termine 
dilatorio di cui all’art. 32, comma 9;  
 
DATO ATTO altresì che l’Azienda interessata provvederà: 

a)      alla stipula del contratto derivato; 
b)      alla richiesta del CIG derivato; 
c)      alla nomina del direttore dell’esecuzione del contratto; 
d)     a redigere il Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenze 
 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della d.ssa Anna Maria 
Maniago 

 

D E T E R M I N A  
 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

• di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nei verbali citati 
in premessa che vengono allegati alla presente determina e di cui sono parte 
integrante; 

 
•  di prendere atto degli esiti della gara stessa e di aggiudicare il servizio di assistenza 

infermieristica domiciliare integrata del distretto sanitario di Udine ed altri servizi di 
natura infermieristica a favore di altre strutture della Azienda Sanitaria Universitaria 



 

 
 

Integrata di Udine (PC17SER09) in via definitiva, con riserva di efficacia, ai sensi 
dell’art. 32 c.7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come di seguito indicato: 
 
 

 

CIG AGGIUDICATARIO 

TOTALE 
COMPLESSIVO 
AGGIUDICATO 

I.V.A(5%) INCLUSA 

DURATA 
SERVIZIO 

 
6987242680 

 

ATI COOP. SOC.  ELLEUNO 
SCS – LIFE CURE SRL € 10.412.125,50 60 mesi 

 
• di dare atto che l’ASUIUD provvederà: 

a)      alla stipula del contratto derivato; 
b)      alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina del direttore dell’esecuzione del contratto; 
d) a redigere il Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenze 

 
• di disporre affinché del presente provvedimento venga data formale comunicazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Anna Maria Maniago 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 Verbale 1 190617.pdf 
2 verbale n.19_firmato.pdf 
3 allegato_CT_verb18.pdf 
4 verbali _CT.pdf 
5 verbale_seggio_2BIS.pdf 
6 Verbale 2 140717.pdf 
 
 



 Atto n. 831 del 18/07/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA MARIA MANIAGO
CODICE FISCALE: MNGNMR54L43A456Z
DATA FIRMA: 18/07/2018 18:22:01
IMPRONTA: 158F889A6540E73DD3627EC18F7BDF4D03BCC113557A55F46BA714DBD52FDD2D
          03BCC113557A55F46BA714DBD52FDD2D04A385A2678BCF86871E83AA02CA4B5B
          04A385A2678BCF86871E83AA02CA4B5B06A46B972C8FBBE9979E055A340F18CD
          06A46B972C8FBBE9979E055A340F18CD594045B1FC5DBD507DC1DA85B254F07B


